
 
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 

V E N D I M 
nr.426, datë   20.07.2016 

Mbi 
“Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 

shoqëria Eurosig SH.A  të shoqërisë Insig SH.A” 
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e:       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)        Kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda            Zv. Kyetar  
 Z.      Koço Broka      Anëtar 
 Znj.   Iva Zajmi                       Anëtar 
 Z.      Eduard Ypi                   Anëtar;  

Në mbledhjen e tij të datës    20.07.2016, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit 

nga shoqëria Eurosig SH.A  të shoqërisë Insig SH.A”.  
 
Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, neni 

24, shkronja d, nenet 10-12,16 në veçanti Kreu III “Përqendrimet e 
ndërmarrjeve” nenet 53-64, Rregullorja “Për zbatimin e procedurave 
të përqendrimit të ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit” dhe Formulari i Plotë “Për njoftimin e përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit  mbi njoftimin e përqendrimit 
“Eurosig SH.A – Insig SH.A”, 
   

V Ë R E N   SE: 
1. Transaksioni dhe përqendrimi 

Përqendrimi realizohet me anë të  “Kontratë  për shitblerjen e aksioneve të aksioneve të 
shoqërisë aksionare Insig SH.A” e nënshkruar midis  palëve Eurosig SH.A (“Blerësi”)  dhe 
Drejtoria e Drejtimit të Pronës Publike (“Shitësi”), me objekt përftimin të kontrollit e plotë 
të 100% të kapitalit të shoqërisë Insig SH.A (“Target”)  nga Eurosig SH.A, datë 1 Qershor 
2016.  
 

 1 



Objekti i transaksionit është transferimi nga Shitësi tek Blerësi i 1700 aksioneve të 
shoqërisë Insig SH.A dhe çdo e drejtë që u përket aksioneve, të lira nga çdo barrë . Në 
datën e mbylljes , Blerësi do të jetë pronari i 100% të aksioneve të Insig SH.A me vlerë 
minimale 600 000 lekë për aksion, të lira dhe të pastra nga të gjitha pretendimet dhe 
barrë e çdo lloji. 
 
Ky transaksion i cili shkakton ndryshimin e qëndrueshëm të kontrollit të shoqërisë Insig 
SH.A  në formën e privatizimit të ndërmarrjes shtetërore nga shoqëria Eurosig SH.A, në 
bazë të nenit 10, pika 1) shkronja b) i Ligjit nr. 9121 , datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës” i ndryshuar (“Ligji”), përbën një përqendrim. 
 
2.  Palët në transaksion 

  
 Eurosig SH.A (“Eurosig”): në cilësinë e ndërmarrjes Blerëse është një shoqëri e 

themeluar dhe që funksionon në bazë të Ligj nr. 52/2014 “Për veprimtaritë e 
sigurimit dhe risigurimit”, me seli në adresën: Rr. Papa Gjon Pali II-të, vila 5- 
katëshe, Tiranë. Shoqëria ka si objekt të veprimtarisë së saj “sigurimet për dëme” në 
përputhje me parashikimet  e Ligjit nr. 9267, datë 29.07.2004 “Për veprimtarinë e 
sigurimit, të risigurimit dhe ndërmjetësimit në sigurime dhe risigurime”, i ndryshuar, 
si dhe autorizimin e lëshuar nga AMF të RSh-së. 

 
 Insig SH.A (“Insig”) : në cilësinë e ndërmarrjes Target, është një shoqëri e 

themeluar dhe që funksionon në bazë të Ligj nr. 52/2014 “Për veprimtaritë e 
sigurimit dhe risigurimit” me seli në adresën: Rr. e Kavajës nr. 116, Njësia Bashkiake 
nr. 7, Tiranë. Veprimtaria e shoqërisë ushtrohet në fushën e sigurimeve për dëmet, 
sigurimeve të jetës si dhe veprimtarive të risigurimit.   

 
3. Xhiro për vitin 2015 

 

 Xhiro totale në tregun e brendshëm është XXXXX Lekë:   

o Eurosig SH.A.1 : XXXXX Lekë 

o Insig SH.A.2 : XXXXXX Lekë 

Palët në transaksion plotësojnë kriteret e xhiros së përcaktuar në nenin 12, pika 1, 
gërma b) të Ligjit. 

 

 

1Burimi: Pasqyrat financiare  për vitin 2015 i shoqërisë Eurosig sh.a. 
2Burimi: Pasqyrat financiare për vitin 2015 i shoqërisë Insig sh.a. 
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4. Tregu Përkatës:  
   
• Tregu përkatës  i produktit:  Referuar Udhëzuesit “Për përcaktimin e tregut 

përkatës”, si dhe mbështetur në veprimtarinë e palëve, treg përkatës do 
konsiderohet tregu i sigurimit të jetës dhe jo jetës. 

• Tregu përkatës gjeografik: Për analizimin e këtij rasti treg përkatës gjeografik do të 
konsiderohet tregu i brendshëm  pra territori i Republikës së Shqipërisë. 

 

5. Efektet në treg pas përqendrimit   
 
Transaksioni i njoftuar përbën një përfitim të drejtpërdrejtë kontrolli në masën 100% të 
shoqërisë Insig SH.A nga  shoqëria Eurosig SH.A. Të dy shoqëritë do të vazhdojnë 
aktivitetin e tyre si njësi ekonomike të pavarura me emër tregtar respektivisht Insig SH.A 
dhe Eurosig SH.A dhe nuk parashikohet një bashkim mes tyre në periudha afatshkurtra. 
 
Transaksioni i ndryshimit të kontrollit mbi shoqërinë Insig, nuk sjell mbivendosje 
horizontale të veprimtarisë ekonomike të palëve në transaksion sa i përket sigurimit te 
jetes, pasi shoqëria Eurosig SH.A nuk është prezente në këtë segment produkti. Si 
pasojë, struktura dhe niveli i përqendrimit HHI në këtë segment nuk ndryshon. Ky 
transaksion nuk sjell asnjë efekt për këtë lloj produkti. 
 
Në segmentin e sigurimit të jo – jetës janë aktive të dy shoqëritë, pjesë e këtij 
transaksioni. Ky transaksion shkakton mbivendosje horizontale të veprimtarisë së 
palëve apo tregjeve  të prekura. Pjesa e tregut e kombinuar për të dy shoqëritë do të 
rezultonte 21.05%, gjithsesi para dhe pas transaksionit asnjëra nga ndërmarrjet objekt i 
përqendrimit të analizuar, Eurosig SH.A dhe Insig SH.A nuk zotëron pozitë dominuese 
në tregun përkatës. 
 
Pavarësisht rritjes së nivelit të përqendrimit të tregut, ky transaksion nuk e vendos 
ndërmarrjen e përqendruar në një pozicion të tillë, i cili i jep mundësi asaj të 
vështirësojë zgjerimin apo të kufizojë aftësinë e aktorëve të tjerë në treg për të 
konkurruar.  
 
Kjo nisur dhe nga fakti i prezencës në treg i konkurrentëve si Sigal Uniqa Group Austria 
dhe Sigma Interalbanian Vienna Insurance Group, respektivisht pjesë e grupeve Uniqa 
Group dhe Vienna Insurance Group, grupe lider sa i përket sigurimeve në Austri dhe 
Europën Qëndrore dhe Lindore, me një prezencë afatgjatë dhe fuqi ekonomike të 
konsoliduar.  
 
Sa më sipër, ky përqendrim nuk shfaq shenja të kufizimit të konkurrencës në treg ose 
në një pjesë të tij në veçanti, si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese.   
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PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1, të Ligjit nr. 9121, datë 28.07.2003 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”:   
 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqendrimin e realizuar nëpërmjet përftimit të kontrollit nga 
shoqëria Eurosig SH.A të shoqërisë Insig SH.A.   

 
2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palëve dhe dërgimin e 

vendimit pasi të bëhen pagesat që parashikon Rregullorja “Për caktimin e 
shpenzimeve për ndjekjen e procedurave pranë Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS    
      

   Servete GRUDA         Koço BROKA         Iva ZAJMI           Eduard YPI 
 
 (_____________)        (__________)        (__________)     (____________) 
    Zv. Kryetar                    Anëtar                  Anëtar                     Anëtar            

  
 

Lindita MILO (LATI) 
 

________________ 
 

                                                                                                          K R Y E T A R 
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